
 
 
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia Messina 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.  11   del  Reg. 

Data  19/04/2022 

OGGETTO : Approvazione schema di convenzione per la gestione in 
forma associata dei servizi e degli inerenti sociali e socio-sanitari 
distrettuali e delle AOD. (ex art. 30 D.Lgs. n. 267/2000). 

 
L’anno duemilaventidue, il giorno diciannove del mese di Aprile alle ore 11:10 e seguenti presso la 

sala delle adunanze del Comune suddetto. 

Alla convocazione in sessione ordinaria in prima convocazione, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a 

norma di Legge, risultano all’appello nominale:  

CONSIGLIERI Pres
enti 

Asse
nti 

CONSIGLIERI Pres
enti 

Ass
enti 

1) Tranchita Maria Grazia   X  6) Pagliazzo Matteo   X  

2) Lo Grande Lucia   X 7) Liuzzo Filippo   X  

3) Liuzzo Mario Alexander  X  8) Marzullo Sebastiano  X 

4) Gullotti Alessia Maria Rosaria  X  8) Liuzzo Antonina Tiziana  X 

5) Schepis Salvatore Nunziato X  9) ____________________   

Assegnati n…10. 
In carica   n…  9. 

 Presenti n. 6 
Assenti n. 3 

 
Assume la Presidenza, la Dott.ssa Tranchita Maria Grazia,  la quale constatato il raggiungimento del quorum 

costitutivo, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto iscritto al punto dell’ordine del 

giorno. 

Assiste e partecipa il Segretario del Comune, Dott.ssa Stefania Finocchiaro, il quale provvede alla relazione del presente 

verbale. 

Si dà atto della presenza del Sindaco; 

La seduta è pubblica 

 

 

 

 

 

 
X - COPIA 



 
 
 
 
 
 
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

DA SOTTOPORRE AL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

               
               

    
 

APPROVATA CON DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUMALE 
 
 
N.  11      DEL   19/04/2022 
 
 
        IL PRESIDENTE                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 F.to   Maria Grazia Tranchita                       F.to    Dott.ssa  Stefania Finocchiaro 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

               
            COMUNE DI FLORESTA 

                   Città Metropolitana di Messina 
 

 
Oggetto: Approvazione schema di convenzione per la gestione in forma associata dei servizi e 
degli inerenti sociali e socio-sanitari distrettuali e delle AOD. (ex art. 30 D.Lgs. n. 267/2000) 



Proposta area Amm.va 
n. 04 del 14/04/2022 

 

Richiamati: 

- il Decreto Presidenziale n. 574/GAB del 09/07/2021 adottato in attuazione della Deliberazione della Giunta 
Regionale n. 249 del 10 giugno 2021 con cui è stato approvato il documento “Linee guida per la 
programmazione dei Piani di Zona 2021” unitamente allo schema di convenzione per la gestione in forma 
associata dei servizi e degli interventi sociali e socio-sanitari dei distretti socio-sanitari e all’Allegato B 
“Ripartizione risorse tra Macro-attività”, parti integranti del decreto stesso; 

- la Circolare n. 5 – prot. n. 30750 del 02/08/2021 avente ad oggetto: “ Legge 328/00 – Utilizzo Fondo 
Nazionale delle Politiche Sociali (FNPS) 2020 - Linee guida per la programmazione del Piano di Zona 2021” – 
Direttive; 

- la delibera n.3 del 02/12/2021 del Comitato dei Sindaci del Distretto Socio Sanitario n.30 composto dai 
Comuni di Patti, Montagnareale, Oliveri, Sant’Angelo di Brolo, Sinagra, Librizzi, San Piero Patti, Floresta, 
Raccuia, Ficarra, Ucria, Gioiosa Marea, Brolo e Piraino con la quale è stato approvato il disciplinare 
sull’organizzazione e il funzionamento del distretto socio sanitario n. 30, ed è stato preso atto dello schema di 
convenzione proposto dall’Assessorato Regionale da adattare agli ambiti territoriali, per la gestione associata 
del Piano di Zona 2021 e di tutte le altre programmazioni e progettazioni in ambito distrettuale; 

Dato atto che la convenzione allegata, adattata al Distretto Socio Sanitario n.30, composto da n.2 A.O.D., ossia 
l’A.O.D.n.1 cui fanno parte i Comuni di Patti, Montagnareale, Oliveri, Librizzi, San Piero Patti, Gioiosa Marea, 
Brolo, Piraino e l’ A.O.D. n.2 cui fanno parte i Comuni di Sant’Angelo di Brolo, Sinagra, Floresta, Raccuia, 
Ficarra, Ucria, da stipulare tra i Comuni del Distretto, è elemento essenziale e imprescindibile per poter 
accedere alle risorse del Fondo Nazionale Politiche Sociali; 

Dato atto, altresì, che il suddetto strumento, così come previsto nelle Linee Guida in argomento, rafforzerà 
l'organizzazione del sistema dei servizi sociali, migliorando la cooperazione tra i Comuni del distretto socio-
sanitario n. 30, sul piano tecnico, amministrativo e gestionale; 

Rilevato che detta convenzione, che si allega al numero “1” del presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale, deve essere approvata dai Consigli Comunali di ogni singolo Comune del Distretto socio sanitario 
n. 30 ai sensi dell’art.30 del D.Leg.von. 267/2000; 

Vista la L. 328/00 - Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali; 

Visto l’art. 30 del D.Lgs. 267/2000; 

Visto l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia come integrato con la L.R. 11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

Viste le LL. RR. n. 44/91, n. 7/92, n. 26/93, n. 32/94 , n. 23/97 e n. 30/2000; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

SI PROPONE CHE IL CONSIGLIO COMUNALE 

D E L I B E R I 

Per i motivi di cui in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

1. DI PRENDERE ATTO E APPROVARE l’allegato schema di convenzione, che si unisce al presente atto 
per farne parte integrante e sostanziale, per la gestione in forma associata dei servizi e degli interventi socio-
sanitari distrettuali del Piano di Zona 2021 e di tutte le altre programmazioni e progettazioni in ambito 
distrettuale , nelle more dell’applicazione del sistema integrato di governance, rilevando che il suddetto 
strumento, così come previsto nelle Linee Guida approvate con Decreto Presidenziale n. 574/GAB del 
09/07/2021 rafforzerà l'organizzazione del sistema dei servizi sociali, migliorando la cooperazione tra i 
Comuni del distretto socio-sanitario n.30 sul piano tecnico, amministrativo e gestionale; 

2. DI GARANTIRE l’esercizio coordinato delle funzioni amministrative e la gestione in forma associata dei 
servizi e delle attività realizzate mediante le risorse del Fondo Nazionale Politiche Sociali (FNPS) per la 



piena realizzazione di quanto previsto dal Piano di Zona, del Piano di Attuazione Locale (PAL), del Fondo 
Nazionale per la Non Autosufficienza (FNA), “Fondo del Dopo di noi”, Fondo “Vita Indipendente, Fondo 
Famiglia, Quota Servizi del Fondo Povertà (QSFP) e di altre progettualità distrettuali finanziate con fondi 
comunitari, nazionali, regionali, e con fondi privati che concorrono a definire e potenziare il sistema locale 
delle politiche sociali e socio-sanitarie. 

3. DI IMPEGNARSI , in sede di predisposizione del bilancio di previsione, ad iscrivere sui competenti codici 
di bilancio l’apposita somma di € 226,50 (pari ad 0.50 X numero di ab. 453 al 31.12.2019 – ISTAT), in 
esecuzione a quanto previsto nella tabella di compartecipazione del Disciplinare sull’organizzazione e il 
funzionamento del distretto socio-sanitario n. 30 (art. 15), approvato con delibera di Comitato dei Sindaci n. 
3 del 02/12/2021, quale quota di compartecipazione alle spese di gestione. 

4. DI DICHIARARE  la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 c. 2. L.R. 44/91, 
stante l’urgenza di provvedere. 

 

 

        IL PROPONENTE 

              F.to Dott. Antonio Stroscio 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       Ai sensi dell’ar. 1 ,comma 1, lett.i) della l. r. 11/12/1991, n. 48 e successive modifiche ed integrazioni, sulla 
proposta di deliberazione che precede  i sottoscritti esprimono i seguenti pareri: 

 

Il Responsabile 

del Servizio 

 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: 
 
FAVOREVOLE. 

…………………………………………………………………………………………………........... 

…………………………………………………………………………………………………………

……………........... 

…………………………………………………………………………………………………………

……………........... 

Data 14/04/2022                                                                                            IL RESPONSABILE                                                                                                              
                                                                                                                    F.to    Marzullo Santina 
 

 

Il  

Responsabile 

dell’Area 

 Contabile 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 

FAVOREVOLE: 
…………………………………………………………………………………………………………
………………………………………….....……………………………………………………………
………………………………………….................................................................................................
................ 

Data   14/04/2022                                                                                      IL RESPONSABILE  

                                                                                                               F.to  Rg.ra Antonina Casella       



Seduta del 19/04/2022 

 
Verbale n. 11 
 
 
Il PdC passa alla trattazione del quinto punto iscritto all’ordine del giorno “Approvazione schema di convenzione per la 
gestione in forma associata dei servizi e degli inerenti sociali e socio-sanitari distrettuali e delle AOD. (ex art. 30 
D.Lgs. n. 267/2000)” e dà lettura della relativa proposta.  

Terminata la lettura, non essendoci interventi, il PdC mette la proposta ai voti. 

Consiglieri presenti: 6 

Favorevoli n. 6 

La proposta è approvata all’unanimità. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE  

 

VISTA la proposta di deliberazione che precede, corredata dei pareri favorevoli in ordine alla regolarità TECNICA resi 
ai sensi dell'art. 12 della L.R. 23.12.2000, n. 30; 

VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge regionale 15/03/1963, n. 16, e 
s.m.i.; 

VISTA la Legge n. 142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 11/12/1991, n. 48, e s.m.i.; 

VISTE le LL.RR. n. 23 del 7/09/1998 e n. 30 del 23/12/2000 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs n. 267 del 18/2000 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto Comunale 

 

D E L I B E R A 
 

Di approvare così come formulata, l’allegata proposta di deliberazione: “Approvazione schema di convenzione per la 
gestione in forma associata dei servizi e degli inerenti sociali e socio-sanitari distrettuali e delle AOD. (ex art. 30 
D.Lgs. n. 267/2000)”. 

 

Successivamente il PdC dispone di procedere alla votazione dell’immediata eseguibilità della deliberazione della 
proposta: 
 
Consiglieri presenti: n. 6 
 
Favorevoli: n. 6 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE  

Visto l’esito della votazione  

D E L I B E R A 
 

Di dichiarare l’immediata eseguibilità della deliberazione ai sensi dell’art.12, comma 2, della l. r. 44/91. 

 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto 
 

     IL Consigliere Anziano                          IL PRESIDENTE                            Il Segretario Comunale 

F.to  Mario Alexander Liuzzo     F.to  Maria Grazia Tranchita        F.to Dott.ssa Stefania Finocchiaro 
 
 
Reg. P. On-line n. 273 
 
 
Affissa All’Albo Pretorio il 22/04/2022, vi rimarrà 
per 15 giorni consecutivi 
 
Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 
 
_____________________________________ 
 

 
Defissa dall’Albo Pretorio il __________________ 
Avverso la presente delibera non è stata prodotta alcuna 
opposizione. 
 
  Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 
 
______________________________________ 
 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
ATTESTA 

 
- Su conforme attestazione del Responsabile dell’Ufficio pubblicazione, si certifica che copia integrale del presente 

verbale di deliberazione è stata pubblicata ai sensi dell’art. 11 L.R. 44/91 all’albo pretorio on-line, per quindici giorni 

consecutivi a partire dal 22/04/2022 e che contro di essa non venne prodotta a questo ufficio opposizione alcuna. 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 19/04/2022 

- il decimo giorno successivo della pubblicazione all’albo pretorio ( art. 12 L.R. 44/91); 

X - perché dichiarata immediatamente esecutiva (artt. 12 e 16 della L.R. n° 44/1991) 

 

 
Floresta li, 21/04/2022       Il Segretario Comunale 
                                          F.to    Dott.ssa   Stefania Finichiaro 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 


